
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 220,234,195 206,709,929 13,524,266

100 지방세수입 7,807,836 7,613,041 194,795

110 지방세 7,807,836 7,613,041 194,795

111 보통세 7,350,336 7,165,541 184,795

111-04 주민세 984,700 974,700 10,000

< 재무과 > 984,700 974,700 10,000

  ○소득할 주민세 934,000 924,000 10,000

    ―양도소득세할 50,000 40,000 10,000500,000,000원*(10/100)

111-05 재산세 1,418,000 1,417,500 500

< 재무과 > 1,418,000 1,417,500 500

  ○건축물분 445,000 425,000 20,000

  ○주택분 93,000 112,500 △19,500

178,000,000,000원*2.5/1,000

124,000,000,000원*0.5*1.5/1,000

111-06 자동차세 949,706 839,306 110,400

< 재무과 > 949,706 839,306 110,400

  ○승용자동차 854,360 743,960 110,400

    ―800cc이하 12,800 12,800 0

    ―1,600cc이하 231,000 180,600 50,400

    ―2,000cc이하 336,000 276,000 60,000

    ―2,000cc초과 274,560 274,560 0

80원*200대*800cc

140원*1,100대*1,500cc

200원*840대*2,000cc

220원*520대*2,400cc

111-10 담배소비세 1,661,930 1,601,035 60,895

< 재무과 > 1,661,930 1,601,035 60,895

  ○1종궐련 1,660,895 1,600,000 60,895641원*2,591,100갑

111-11 주행세 2,336,000 2,333,000 3,000

< 재무과 > 2,336,000 2,333,000 3,000

  ○자동차세 보전분 267,043 233,300 33,743

  ○운수업체보조금 2,068,957 2,099,700 △30,743

2,670,430,000원*10%

2,298,842,000원*90%

112 목적세 357,500 347,500 10,000

112-03 사업소세 215,000 205,000 10,000

< 재무과 > 215,000 205,000 10,000

  ○종업원할 140,000 130,000 10,00028,000,000,000원*(0.5/100)

200 세외수입 28,258,397 17,958,835 10,299,562

210 경상적세외수입 5,860,485 5,820,228 40,257

215 징수교부금수입 284,563 244,306 40,257

215-01 징수교부금수입 284,563 244,306 40,257
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장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 재무과 > 284,563 244,306 40,257

  ○환경개선부담금 징수교부금 수입 32,400 0 32,400

  ○하천점사용료 징수교부금 46,085 38,228 7,857

360,000,000원*9/100

46,085,000원

220 임시적세외수입 22,397,912 12,138,607 10,259,305

221 재산매각수입 229,119 0 229,119

221-03 공유재산매각수입금 229,119 0 229,119

< 재무과 > 229,119 0 229,119

  ○태권도공원 조성사업 편입부지내 국공유림 교환 차액 대금

 159,119  0  159,119

  ○보존부적합 재산매각 70,000 0 70,000

  159,119,000원

35,000원*2,000㎡

222 잉여금 16,394,536 7,926,098 8,468,438

222-01 순세계잉여금 16,394,536 7,926,098 8,468,438

< 재무과 > 16,394,536 7,926,098 8,468,438

  ○순세계잉여금 16,394,536 7,926,098 8,468,43816,394,536,000원

223 이월금 1,436,693 0 1,436,693

223-01 국고보조금사용잔액 1,125,328 0 1,125,328

< 재무과 > 1,125,328 0 1,125,328

  ○국고보조금사용잔액 1,125,328 0 1,125,3281,125,328,000원

223-02 시·도비보조금사용잔액 311,365 0 311,365

< 재무과 > 311,365 0 311,365

  ○도비보조금사용잔액 311,365 0 311,365311,365,000원

228 잡수입 449,204 324,149 125,055

228-09 기타잡수입 315,904 190,849 125,055

< 자치행정과 > 55 0 55

  ○2008년 농어촌 초고속망 구축사업 집행잔액 정산금 반환

 55  0  55

< 재무과 > 315,849 190,849 125,000

  ○공중보건의사 숙소 임차료 회수 125,000 0 125,000

    ―반딧불@103동102호,선호빌라B동401호 100,000 0 100,000

    ―적상면 사천리 312-1 25,000 0 25,000

  55,000원

50,000,000원*2동

25,000,000원*1동

300 지방교부세 100,850,221 107,072,106 △6,221,885

310 지방교부세 100,850,221 107,072,106 △6,221,885

311 지방교부세 100,850,221 107,072,106 △6,221,885

311-01 지방교부세 100,850,221 107,072,106 △6,221,885

< 기획조정실 > 100,105,721 107,072,106 △6,966,385
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○2009년도 보통교부세 92,588,000 100,997,000 △8,409,000

  ○2009년도 분권교부세 1,229,194 1,337,579 △108,385

  ○2009년도 도로보전분교부세 1,551,000 0 1,551,000

< 자치행정과 > 40,000 0 40,000

  ○특별교부세 40,000 0 40,000

    ―웹 접근성 개선사업(추경성립전) 40,000 0 40,000

< 민원봉사과 > 24,000 0 24,000

  ○특별교부세 24,000 0 24,000

    ―도로명및건물번호부여사업 24,000 0 24,000

< 재무과 > 5,500 0 5,500

  ○특별교부세 5,500 0 5,500

    ―지방세 정보 시스템 재개발 5,500 0 5,500

< 재난안전관리과 > 675,000 0 675,000

  ○특별교부세 675,000 0 675,000

    ―수해복구공사 지방비 지원금 675,000 0 675,000

92,588,000,000원

1,229,194,000원

1,551,000,000원

40,000,000원

24,000,000원

5,500,000원

675,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 2,586,000 2,015,000 571,000

420 재정보전금 2,586,000 2,015,000 571,000

421 재정보전금 2,586,000 2,015,000 571,000

421-01 재정보전금 2,586,000 2,015,000 571,000

< 기획조정실 > 2,520,000 2,000,000 520,000

  ○재정보전금 2,520,000 2,000,000 520,000

    ―2009년 재정조기집행 재정인센티브 20,000 0 20,000

    ―재정보전금 2,500,000 2,000,000 500,000

< 태권도공원과 > 16,000 0 16,000

  ○세계청소년 태권도캠프 지원 16,000 0 16,000

< 친환경농업과 > 35,000 0 35,000

  ○유기농 보리 재배단지 조성사업 35,000 0 35,000

20,000,000원

2,500,000,000원

16,000,000원

35,000,000원

500 보조금 80,731,741 72,050,947 8,680,794

510 국고보조금등 66,250,161 59,862,112 6,388,049

511 국고보조금등 66,250,161 59,862,112 6,388,049

511-01 국고보조금 33,604,216 27,822,980 5,781,236

< 주민생활지원과 > 14,217,214 13,439,654 777,560

  ○생계급여 2,662,995 2,586,386 76,609

  ○평화요양원 지열 냉난방 및 급탕설비 219,000 0 219,000

2,662,995,000원

219,000,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○주거급여 801,433 793,605 7,828

  ○교육급여 107,405 97,843 9,562

  ○해산장제급여 25,517 21,680 3,837

  ○차상위양곡할인지원 11,112 9,112 2,000

  ○저소득층 에너지 보조금 143,861 138,816 5,045

  ○자활장려금지원 40,727 24,602 16,125

  ○자활근로사업 944,876 828,054 116,822

  ○긴급복지지원 141,166 69,192 71,974

  ○노인일자리지원 262,568 259,480 3,088

  ○아동시설확충 121,378 105,444 15,934

    ―방과후활동지원 107,602 91,668 15,934

      ㆍ지역아동센터운영지원 81,646 65,712 15,934

  ○보육시설 운영 972,254 844,918 127,336

  ○한시생계보호 555,906 453,506 102,400

< 민원봉사과 > 97,497 119,997 △22,500

  ○도로명및건물번호부여사업 85,000 107,500 △22,500

< 환경산림과 > 6,869,794 6,645,909 223,885

  ○산림바이오매스(펠릿보일러보급) 13,000 10,400 2,600

  ○산림보호 강화사업 182,265 122,062 60,203

    ―산림보호 강화사업(인건비,보험료) 176,618 117,470 59,148

    ―산림보호 강화사업(교육비) 1,440 1,320 120

    ―산림보호 강화사업(사업지도) 1,032 968 64

    ―산림보호 강화사업(근무복, 작업화) 3,175 2,304 871

  ○숲가꾸기 1,268,123 1,269,723 △1,600

    ―천연림 보육 552,019 553,619 △1,600

  ○산림수해지원복구 162,682 0 162,682

< 산업경제과 > 847,389 165,382 682,007

  ○고용촉진훈련사업 0 5,282 △5,282

  ○공공기관 청년인턴쉽 사업 45,700 25,000 20,700

  ○희망근로 프로젝트사업(추경성립전) 666,589 0 666,589

< 건설교통과 > 805,656 318,000 487,656

  ○수해복구(군도,농어촌도로) 459,599 0 459,599

  ○용포리 공정들용수로설치공사(수해복구) 28,057 0 28,057

801,433,000원

107,405,000원

25,517,000원

11,112,000원

143,861,000원

40,727,000원

944,876,000원

141,166,000원

262,568,000원

81,646,000원

972,254,000원

555,906,000원

85,000,000원

13,000,000원

176,618,000원

1,440,000원

1,032,000원

3,175,000원

552,019,000원

162,682,000원

0

45,700,000원

666,589,000원

459,599,000원

28,057,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 재난안전관리과 > 3,990,399 997,684 2,992,715

  ○지방하천 수해복구공사 2,562,677 0 2,562,677

  ○소하천 수해복구공사 327,138 0 327,138

  ○사유재산 재난지원금 지급 102,900 0 102,900

< 친환경농업과 > 3,625,722 3,141,782 483,940

  ○귀농인 빈집수리비 지원사업 98,000 0 98,000

  ○귀농인 농산업 인턴지원 18,000 0 18,000

  ○조건불리지역직접지불제 318,500 0 318,500

  ○조건불리지역직접지불제(행정경비) 8,165 0 8,165

  ○농업인영유아양육비 지원사업 151,000 115,000 36,000

  ○공공비축미곡매입 추진 7,530 2,255 5,275

< 기술지원과 > 1,325,217 1,217,444 107,773

  ○농촌현장인턴 운영(추경성립전) 107,773 0 107,773

< 시설관리사업소 > 1,026,200 978,000 48,200

  ○작은도서관 조성 지원사업 48,200 0 48,200

2,562,677,000원

327,138,000원

102,900,000원

98,000,000원

18,000,000원

318,500,000원

8,165,000원

151,000,000원

7,530,000원

107,773,000원

48,200,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 31,140,564 30,914,068 226,496

< 환경산림과 > 3,108,564 2,882,068 226,496

  ○소규모수도시설개량 530,176 303,680 226,496

    ―소규모 급수시설 개량사업(추경성립전) 530,176 303,680 226,496530,176,000원

511-03 기금 1,505,381 1,125,064 380,317

< 문화관광과 > 275,138 259,538 15,600

  ○ 관광안내소 개보수 15,000 0 15,000

  ○ 다국어 관광지도 제작 600 0 600

< 건설교통과 > 350,000 0 350,000

  ○살고싶은 도시만들기 시범사업(무주읍운동장 조성)

 350,000  0  350,000

< 보건행정과 > 326,072 317,411 8,661

  ○암환자 의료비 지원 32,752 22,752 10,000

  ○미숙아및 선천성이상아 의료비 지원 6,330 7,669 △1,339

< 친환경농업과 > 313,680 308,582 5,098

  ○쌀소득등보전직불제(행정비)(추경성립전) 7,594 2,496 5,098

< 기술지원과 > 958 0 958

  ○쌀소득보전직접지불제 토양검사 958 0 958

15,000,000원

600,000원

  350,000,000원

32,752,000원

6,330,000원

7,594,000원

958,000원

520 시,도비보조금등 14,481,580 12,188,835 2,292,745
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521 시·도비보조금등 14,481,580 12,188,835 2,292,745

521-01 시·도비보조금등 14,481,580 12,188,835 2,292,745

< 주민생활지원과 > 3,305,049 3,111,002 194,047

  ○생계급여 332,874 323,299 9,575

  ○주거급여 100,179 99,201 978

  ○교육급여 13,426 12,231 1,195

  ○차상위양곡할인지원 1,389 1,139 250

  ○보육시설 운영 498,923 443,755 55,168

  ○노인생활시설지원 499,464 495,230 4,234

  ○긴급복지지원금 17,646 8,649 8,997

  ○아동시설확충 51,383 32,856 18,527

    ―방과후활동지원 51,383 32,856 18,527

      ㆍ지역아동센터운영지원 40,823 32,856 7,967

      ㆍ위기가정신바람일자리(지역아동센터복지교사)지원사업

        (추경성립전)  10,560  0  10,560

  ○재가노인복지시설지원 50,375 5,000 45,375

  ○해산장제급여 3,190 2,710 480

  ○저소득층 에너지 보조금 17,983 17,352 631

  ○자활장려금지원 5,091 3,076 2,015

  ○자활근로사업 118,110 103,507 14,603

  ○평화요양원 지열 냉난방 및 급탕설비 43,800 0 43,800

  ○노인일자리지원 131,283 129,739 1,544

  ○무주 실버 안전벨트사업(어린이 지킴) 6,000 0 6,000

  ○여성단체 역량강화 10,000 0 10,000

  ○위기가구 신바람 일자리 지원 3,520 7,040 △3,520

    ―자활 공부방 인건비 0 3,520 △3,520

  ○한시생계보호 30,883 56,688 △25,805

< 자치행정과 > 230,721 230,192 529

  ○새마을지도자 자녀 장학금 529 0 529

< 민원봉사과 > 202,470 202,020 450

  ○도로명및건물번호부여사업 74,300 73,850 450

< 재무과 > 65,850 38,707 27,143

  ○우수 세무공무원 업무연찬 및 시찰(추경성립전)

 2,143  0  2,143

332,874,000원

100,179,000원

13,426,000원

1,389,000원

498,923,000원

499,464,000

17,646,000원

40,823,000원

  10,560,000원

50,375,000원

3,190,000원

17,983,000원

5,091,000원

118,110,000원

43,800,000원

131,283,000원

6,000,000원

10,000,000원

0

30,883,000원

529,000원

74,300,000원

  2,143,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○2009상반기체납세징수실적우수시군선정 25,000 0 25,000

< 문화관광과 > 430,999 421,199 9,800

  ○ 푸른음악회 개최 지원 9,800 0 9,800

< 환경산림과 > 2,072,821 1,968,092 104,729

  ○소규모수도시설 개량 0 30,000 △30,000

    ―소규모급수시설 개량사업 0 30,000 △30,000

  ○산림보호강화사업 36,452 24,412 12,040

    ―산림보호강화사업(인건비,보험료) 35,323 23,494 11,829

    ―산림보호강화사업(교육비) 288 264 24

    ―산림보호강화사업(사업지도) 206 194 12

    ―산림보호강화사업(근무복,작업화) 635 460 175

  ○숲가꾸기 307,207 307,591 △384

    ―천연림보육 132,485 132,869 △384

  ○산림바이오매스(펠릿보일러보급) 8,666 6,933 1,733

  ○소규모주민편익증진사업(추경성립전) 20,000 0 20,000

  ○옛 샘터주변 소공원조성(추경성립전) 20,000 0 20,000

  ○산림수해지원복구 81,340 0 81,340

< 산업경제과 > 232,935 323,886 △90,951

  ○고용촉진훈련사업 0 2,641 △2,641

  ○사회적일자리 사업 0 150,000 △150,000

  ○희망근로 프로젝트사업(추경성립전) 61,690 0 61,690

< 건설교통과 > 2,435,952 2,026,609 409,343

  ○시내농어촌버스 벽지노선 손실보상 131,072 118,724 12,348

  ○시내농어촌버스 재정지원 83,024 94,855 △11,831

  ○오지도서 공영버스 지원 36,000 18,000 18,000

  ○사내마을 배수로 정비(추경성립전) 30,000 0 30,000

  ○후도 농로포장공사(추경성립전) 20,000 0 20,000

  ○대소 농로포장공사(추경성립전) 7,000 0 7,000

  ○고창 농로포장공사(추경성립전) 20,000 0 20,000

  ○하대곡 농로포장공사(추경성립전) 20,000 0 20,000

  ○상산 앞들농로포장공사 50,000 0 50,000

  ○수해복구 보조금(군도,농어촌도로) 229,798 0 229,798

  ○용포리 공정들용수로설치공사(수해복구) 14,028 0 14,028

25,000,000원

9,800,000원

0

35,323,000원

288,000원

206,000원

635,000원

132,485,000원

8,666,000원

20,000,000원

20,000,000원

81,340,000원

0

0

61,690,000원

30,000,000

20,000,000원

7,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

229,798,000원

14,028,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 재난안전관리과 > 2,646,947 1,142,992 1,503,955

  ○지방하천 수해복구공사 1,281,337 0 1,281,337

  ○소하천 수해복구공사 163,568 0 163,568

  ○사유재산 재난지원금 지급 22,050 0 22,050

  ○민방위 교육훈련(추경성립전) 1,000 0 1,000

    ―2009 을지연습 실제훈련 경비 1,000 0 1,000

  ○물놀이 안전시설 설치(추경성립전) 36,000 0 36,000

< 태권도공원과 > 1,020,000 1,000,000 20,000

  ○웰빙태권댄스페스티벌 20,000 0 20,000

< 보건행정과 > 128,849 121,791 7,058

  ○암환자 의료비 지원 6,550 4,550 2,000

  ○미숙아및 선천성이상아 의료비 지원 3,163 3,834 △671

  ○신종인플루엔자관리 5,729 0 5,729

< 친환경농업과 > 1,327,092 1,223,764 103,328

  ○귀농인 빈집수리비 지원사업 12,600 0 12,600

  ○귀농인 농산업 인턴지원 3,240 0 3,240

  ○조건불리지역직접지불제 68,250 0 68,250

  ○조건불리지역직접지불제(행정경비) 1,745 0 1,745

  ○농업인영유아양육비 지원사업 60,400 46,000 14,400

  ○송아지생산안정사업 7,683 4,590 3,093

< 기술지원과 > 336,375 334,903 1,472

  ○농업인조직·교육훈련지원 49,172 47,700 1,472

    ―농촌지도자정보지공급 6,272 4,800 1,472

< 시설관리사업소 > 19,460 19,140 320

  ○학교마을도서관 개방사업 15,400 15,480 △80

  ○도서관서비스 품질제고를 위한 네트워크 조성비 400 0 400

< 마케팅팀 > 16,722 15,200 1,522

  ○농수산식품 수출패키지보험지원 847 0 847

  ○농수산식품 산학밀착서비스 지원 675 0 675

1,281,337,000원

163,568,000원

22,050,000원

1,000,000원

36,000,000원

20,000,000원

6,550,000원

3,163,000원

5,729,000원

12,600,000원

3,240,000원

68,250,000원

1,745,000원

60,400,000원

7,683,000원

6,272,000원

15,400,000원

400,000원

847,000원

675,000원
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